2. Şemseddîn en-Niksârî’nin Hocaları

Kaynaklarda Şemseddîn en-Niksârî’nin ilmî hayatına dair bilgiler yetersiz olduğundan dolayı onun kendi eserlerindeki
açıklamaları ve bazı eserlerin başında yer alan ilmi rivayet silsileleri sayesinde Şerefüddîn et-Ṭîbî (ö. 743/1343) ve Ḥusâmüddîn
es-Sıġnâḳî (ö. 714/1314) olmak üzere iki hocası tespit edilmiştir.

2.1. Şerefüddîn et-Ṭîbî

İran’ın Ṭîb şehrinde dünyaya gelen ve yaşamını Tebriz’de devam ettiren Şerefüddîn eṭ-Ṭîbî; tefsir, hadis ve dil alanlarında ilmî
faaliyetlerde bulunmuş bir âlimdir.21 Şerefüddîn eṭ-Ṭîbî’ye dair çalışmalarda öğrencileri arasında

Niksârî, Ṭîbî’nin Futûhu’l-ġayb isimli Keşşâf şerhinden alıntı
yaparken “Hocamız Şeyḫulislâm”, “Hocamız Şerḥu’l-Keşşâf’ta şöyle dedi” ve “Hocamız Şeyḫulislâm Keşşâf şârihi” ifadeleriyle
Ṭîbî’den alıntılar yapmıştır.23 Niksârî bazen de Şihâbüddîn Faḍlullâh b. Ḥüseyin et-Türbiştî/ et-Türpiştî (ö. 661/1263), Vâhidî (ö.
468/1076) ve Secâvendî (ö. 560/1165) gibi bazı âlimlerden yaptığı nakilleri isim vermeden yine Ṭîbî’nin Futûhu’l-ġayb eserinden
almıştır. Ṭîbî’nin el-Ḫaṭṭâbî (ö. 388/998) gibi bazı âlimlerden aktardığı ifadelerin de zaman zaman Niksârî tarafından herhangi
bir isim veya kaynak zikredilmeden doğrudan kendi eserine alındığı görülmüştür.24 Dolayısıyla Şerḥu’l-ʿUmde eserinde Niksârî’nin
başlıca kaynaklarından birinin hocası Ṭîbî’nin Futûhu’l-ġayb eseri olduğu anlaşılmaktadır.

Şemseddîn en-Niksârî belâgat alanındaki çalışması Şerḥu’l-Îḍâḥ’ta Şerḥu’t-Tibyân ismiyle bir şerhe atıfta bulunmuştur.27 Bazı
kaynaklar Ṭîbî’nin, 725/1325 yılında belâgat ilmine dair et-Tibyân fî’l-meʿânî ve’l-beyân isimli eserini yazdıktan sonra 737/1337
yılında da bu eserine Ḥadâiḳu’l-beyân fî şerḥi’t-Tibyân başlıklı bir şerh kaleme aldığını ifade etmiştir.28 Ancak Ḥadâiḳ şerhinin
Ṭîbî’nin öğrencisi ʿAlî b.

Mâverâünnehir, Bağdat, Kâhire ve Halep’te ilmî tedris faaliyetlerinde bulunan Sıġnâḳî, kendisinden sonra gelen birçok Hanefî
âlimin icâzet silsilesinde yer almıştır.30

Ḥâfiẓuddîn el-Kebîr el-Buḫârî ve Faḫruddîn el-Mâymerġî gibi meşhur âlimlerden ders alan Sıġnâḳî, aralarında Celâluddîn el-
Kurlânî, Şemsuddîn el-Kâşġarî, Ḳıvâmuddîn el-Kâkî (ö. 749/1348) ve Celâluddîn el-Gücdüvânî’nin (ö. 730/1329) bulunduğu pek
çok talebe yetiştirmiştir.31 Sıġnâḳî’nin Şemseddîn en-Niksârî’nin hocası olduğu bilgisi, Bedreddîn el-ʿAynî’nin el-Binâye eserinde
geçmektedir.

şeklinde yer almıştır.34 Dolayısıyla bu muhakkiklerin Sıġnâkî’nin öğrencisi
olarak zikrettikleri Şemseddîn et-Tükserî, aslında Şemseddîn en-Niksârî’nin kendisidir.

3. Öğrencileri

Yapılan araştırmalar neticesinde Şemseddîn en-Niksârî’nin iki öğrencisi tespit edilmiştir: Şerefüddîn es-Surmârî (ö. 788/1386)
ve Çandarlı Kara Halil Hayrettin Paşa (ö. 789/1387).

3.1. Şerefüddîn es-Surmârî

Tam ismi allâme Şeyḫ Şerefüddîn Ebu’r-rûḥ ʿÎsâ b. el-Ḫâs b. Maḥmûd es-Surmârî al-ʿAyıntâbî olan bu âlim, aslen Surmârlı iken
Antep’i vatan edinmesinden dolayı daha sonra el-ʿAyıntâbî nisbesiyle de anılmıştır.

Buna göre
Surmârî, Şemseddîn en-Niksârî’den okuduğu Şerḥu’l-Hârûniyye’nin yanı sıra Şerefüddîn et-Ṭîbî’den kendi telifi et-Tibyân fi’l-
meʿânî ve’l-beyân, Şeyḫ İmâm ʿAllâme Ebü’l-Ḥasan ʿAlî b. Ebî Muḥammed ʿAbdullah b. Ebi’l-Ḥasan el-Erdebînî (el-Erdebîlî) et-
Tebrîzî’den Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâḥu’l-ulûm, Şemseddîn el-Ḫalḫâlî’den (ö. 745/1345) kendi eseri Şerḥu’t-Telḫîṣ, Abdülaziz
el-Buḫârî’den (ö. 730/1330) Uṣûlü’l-Pezdevî’ye yazdığı Keşfu’l-esrâr (el-Keşfü’l-kebîr) isimli kendi şerhi, Sirâcüddîn el-Hindî’den (ö.
773/1372) kendi eseri Şerḥu’l-Muġnî fi’l-uṣûl, Faḫreddîn el-Çârperdî’den (ö. 746/1346) kendi eseri Şerḥu’ş-Şâfiye fi’t-taṣrîf ve
Zemaḥşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf eserlerini okuyup icâzetini almıştır. Surmârî; Azerbaycan, Diyarbakır ve Rum taraflarındaki
illerde bu hocalardan ilim öğrenmiştir.41 Başta Bedreddîn el-ʿAynî olmak üzere aralarında Cemâleddîn Yûsuf el-ʿAyıntâbî,
Ṣafiyüddîn Muṣṭafâ b.

Şerḥu’l-Hârûniyye

Sarf ilmine dair kaleme alınmış el-Hârûniyye fi’t-taṣrîf’in müellifi, eserin şârihi Niksârî’nin de belirttiğine göre Necmüddîn Ömer
b. el-Herevî’dir. Eserin girişinde müellif Necmüddîn Ömer, bunu Sâhib-i Dîvân Şemseddîn Muhammed b. es-Sâhib Bahâüddîn
Muhammed el-Cüveynî’nin (ö. 683/1284) oğulları Vezir es-Sâhib Bahâüddîn Muhammed ve Veliyüddîn Hârûn b. Muhammed el-
Cüveynî için yazdığını ifade etmiştir.47 Meşhur İlhanlı tarihçi ve devlet adamı Alâüddin Atâ Melik el-Cüveynî’nin (ö. 681/1283)
kardeşi olan Şemseddîn el-Cüveynî, vezirlik yaptığı süre içinde ilim adamları ile sanat ehlinin hâmisi olmuş ve bu sebeple de
Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274), Faḫreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289) ve Ṣafiyyüddin el-Urmevî (ö. 693/1294) gibi âlimler telif ettikleri
eserleri kendisine ithâf etmişlerdir. Bağdat yöneticiliği yapan Veliyüddîn (Şerefüddîn) Hârun da ilim adamlarına oldukça değer
vermiş ve meclisi sürekli âlimlerle dolup taşmıştır. Bu nedenle Ṣafiyüddin Urmevî de musikiye dair kaleme aldığı eserine onun
adına nisbetle er-Risâletü’ş-Şerefiyye ismini vermiştir.48

Yemenî’ye (ö. 750/1349-1350) nispet edilmiştir.60 Üçüncüsü, Kuṭbüddîn Muḥammed b. Mesʿûd b. Maḥmûd Ebi’l-Fetḥ es-Şîrâzî el-
Fâlî’nin şerhidir.61 Dördüncüsü, Osmanlı alimi Alaʿüddîn ʿAli b. Muḥammed Muṣannifek’in (ö. 875/1470) şerhidir.62 Beşincisi,
Muḥammed b. Osmân b. Muḥammed b. Ebî ʿAlî ez-Zevzenî’nin şerhidir.63 Altıncısı, Cemâleddîn Muḥammed b. Muḥammed b.
Muḥammed et-Tebrîzî el-Aksarâyî’nin Keşfü’l-iʿrâb fî şerḥi’l-Lübâb isimli şerhidir.64

2. Lübbü’l-elbâb fî ʿilmi’l-iʿrâb: İmâm Tâcüddîn Muḥammed b. Muḥammed b.

Keşfü’ẓ-ẓünûn’u neşre hazırlayan Şerafettin Yaltkaya bu eserin müellifinin meçhul
olduğunu, en-Niksârî’ye nispet edilen bir nüshasını gördüğünü fakat tam kanaat getiremediğini ifade etmiştir.67 Üçüncüsü,
Şemsüddîn ʿAbdülmünʿim b. Muhammed el-Berḳûmînî’nin (el-Eberḳûhî) şerhidir.68 Dördüncüsü, Emînüddîn Ebu’r-rûh ʿÎsâ b.
İsmâʿîl el-Aksarâyî el-Hanefî’ye (ö. 727/1326-27) aittir.69 Beşincisi, Şihâbüddîn Aḥmed b. Maḥmûd es-Sivâsî er-Rûmî’nin şerhi
olup yazma nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 5025’te kayıtlıdır.

3. Lübbü’l-elbâb fî ʿīlmi’l-iʿrâb: Ḳâḍî Beyḍâvî’nin (ö. 685/1286) bu eseri literatürde Lübbü’l-elbâb fî ilmi’l-iʿrâb ismiyle ve İbnü’l-
Hâcib’in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair muhtasar eseri el-Kâfiye’nin daha da ihtisar edilerek telif edilmiş olmasından dolayı
Muḫtaṣaru’l-Kâfiye ve Telḫîṣu’l-Kâfiye gibi isimlerle de anılmıştır.70 Beyḍâvî’nin eserine yazılmış üç şerh vardır. Birincisi, Mevlânâ
Meḥmed b. Pîr Birgivî’ye (ö. 981/1573) nispet edilen ve İmtiḥânü’l-ezkiyâ ismiyle meşhur şerhtir. Yazma eser kütüphanelerinde
çok sayıda nüshası bulunan bu eserin çeşitli neşirleri yapılmıştır. İkincisi, Bâyezid b. ʿAbdülġaffâr el-Konevî tarafından kaleme
alınan ve Sultan Mehmed b. Murad b. Selim Han’a ithaf edilen şerhtir.

Bu nüshanın arka kapak sayfasında eserin ismi ve müellifinin en-Niksârî nisbesiyle meşhur âlim olduğu
yazılmıştır. Üçüncüsü, Beyazıt Kütüphanesi Beyazıt Koleksiyonu 6277 numaralı nüsha olup baş kısmından bir miktar eksiktir, Nüsha, Maḥmûd b. Osmân
tarafından 762/1360-1 yılında Milas şehrinde istinsah edilmiştir. Beşincisi, 758/1356-7 yılında istinsah edilen Beyazıt Kütüphanesi Beyazıt Koleksiyonu
6276’daki nüshadır. Altıncısı, ʿAliyüddîn el-Ḳırşehrî tarafından istinsah edilen İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi Arapça Yazmalar 4320
numaralı yazma nüshadır. Bunun zahriyesinde de eserin Niksârî’nin Şerḥu’l-Lüb eseri olduğu yazılmıştır.

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Mâtürîdî akâidini muhtasar bir şekilde derlediği ʿUmdetü ʿakâidi Ehli’s-sünneti ve’l-cemâʿati isimli eseri
üzerine başta kendisinin kaleme aldığı el-İʿtimâd fi’l-iʿtiḳâd olmak üzere çok sayıda şerh yazılmıştır.97 Bu şerhlerden biri de
Şemseddîn en-Niksârî’nin Şerḥu’l-ʿUmde adlı eseridir. Şerhinde Ebû Hanîfe, Mâtürîdî, Ebu’l-Muʿîn en-Nesefî’nin Tebṣıratü’l-edille,
Nûreddin eṣ-Ṣâbûnî’nin (ö. 580/1184) el-Kifâye, Ebu İsḥâḳ eṣ-Ṣaffâr’ın (ö. 534/1139) Telḫîṣu’l-edille, Şemsüddîn es-Semerkandî’nin
Şerḥu’ṣ-Ṣaḥâif (el-Meʿârif), Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin el-İʿtimâd fî şerhi’l-ʿUmde gibi Sünnî-Hanefî kaynakların yanı sıra İmâm
Eşʿârî, Fahreddîn er-Râzî’nin Muḥaṣṣal ve Nihâyetü’l-ʿuḳûl ve Beyḍâvî’nin Ṭavâliʿu’l-envâr eserleri gibi Eş’ârî âlimler ve eserlerinden
alıntılarda bulunan Niksârî; tahkik yöntemini takip etmiş, zaman zaman Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin açıklamalarına eleştiriler
yöneltmiş ve kendi tercihlerini ortaya koymaktan kaçınmamıştır.98 Niksârî’nin diğer ilimlerdeki başlıca kaynakları ise şunlardır:
fıkıh ilminde el-Ḥâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) el-Münteḳâ’sı99 ve Ḳâḍıḫân’ın (ö. 592/1196) Fetâvâ Ḳâḍıḫân’ı100; tefsir ilminde Ebû
İsḥâḳ ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Ḳur’ân’ı,101 Mâtürîdî’nin Te’vîlât’ı,102 Ebü’l-Leys ̱es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîrü’l-
Ḳur’âni’l-Kerîm’i,103 Beġavî’nin (ö. 516/1122) Meʿâlimü’t-tenzîl’i,104 Zemaḥşerî’nin el-Keşşâf’ı,105 Beyḍâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-
tenzîl’i,106 Ḳuṭbüddîn eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) Keşşâf Haşiyesi,107 ve Ṭîbî’nin Futûḥu’l-ġayb’ı; hadis ilminde Beġavî’nin Şerḥu’s-
sünne’si108 ve Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şerḥu Ṣaḥîḥi Müslim’i109; dilde Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı,110 Ḫalîl b. Aḥmed’in (ö.

tarafından birleştirilip eser, Ali Kuşçu’ya nispet edilmeye başlanmıştır. Bk. Kâtib Çelebî, Keşfü’z-ẓunûn, 2/1373.
92 Ḥabeşî, Câmiʿ u’ş-şurûḥ ve’l-hevâşî, 3/658.
93 Bu eser الحمد لله الذي علمّنا لسان العرب cümlesiyle başlamış olup kütüphane kataloglarında el-Îḍâh fî Şerḥi Dîbâceti’l-İfṣâḥ şeklinde herhangi bir müellife nispet

95 Ḥabeşî de Kazvînî’nin el-Îḍâḥ şerhleri arasında nahiv eseri el-Îşâh haşiyesinin başlangıç cümlesiyle aynı olan el-Îşâḥ ʿ ale’l-Îḍâḥ fi’l-meʿânî ve’l-beyân isimli bir eser

zikretmiş ancak müellifinin Şihâbüddîn Aḥmed b. ʿ Abdilfettâḥ b. Yûsuf el-Mellevî el-Mucîrî (ö. 1181/1767-1768) olduğunu ifade etmiştir. Bk. Ḥabeşî, Câmiʿ u’ş-
şurûḥ ve’l-hevâşî, 1/542-543.

96 Nahiv eserleri el-Îḍâh ile haşiyesi el-Îşâḥ’ın yazma nüshalarında müellifi hakkında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. Bununla birlikte bu eserlerde Hasan
Çelebî’nin (ö. 891/1486) Ḥâşiye ʿale’l-Muṭavvel ve Kestellî’nin (ö. 901/1496) Ḥâşiye ʿalâ Şerḥi’l-ʿAḳāʾid eserlerine atıfta bulunulduğu (Süleymaniye Kütüphanesi
Serez 4025, 35b, 43a) dikkate alınırsa en erken 10./15. yüzyıl başında yazılmış olması gerektiği söylenebilir

97 Kâtib Çelebî, Keşfü’z-ẓunûn, 2/1168-1169.

175/791) Kitâbü’l-ʿAyn’ı111 ve Ebû Abdillâh İbnü’l-Aʿrâbî’nin112 (ö. 231/846) eserleridir.

Bu şerh Kâtib Çelebi ve onu izleyen âlimler tarafından Muhyiddîn en-Niksârî’ye nispet edilmesine rağmen eserin eski tarihli
yazma nüshalarının ve Muḥyiddîn en-Niksârî’den çok önce yaşamış âlimlerin esere atıfta bulunması onun Şemseddîn en-
Niksârî’ye ait olduğunu göstermektedir. Nitekim eserin erken tarihli bazı yazma nüshalarında müellif olarak Şemseddîn en-
Niksârî’nin ismi yer almaktadır.

Niksârî’nin şerhinin tespit edebildiğimiz en eski tarihli yazması, Fatih Koleksiyonu 3083 numaralı mecmua içinde yer alan
765/1363 tarihinde istinsah edilmiş nüshadır. Bu mecmuada şerhten önce Nesefî’nin ʿUmde metni de bulunmaktadır. Nüshanın
herhangi bir yerinde şerhin müellifine dair bir bilgi tespit edilememiştir.113 Fatih Koleksiyonu 3012 numaralı yazma eser
mecmuasının içinde yer alan nüsha ise 777/1376 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu nüshada da müellifin ismi hakkında bir bilgi
yer almamaktadır.114 788/1386 tarihinde istinsah edilen Manisa İl Halk Kütüphanesi 944, Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki
Ayasofya 2303 ve Süleymaniye 777 numaralı nüshalarda müellifine dair bir bilgi görülememiştir.115 Fatih 5362 numaralı yazma
eser mecmuası içinde bulunan nüshanın zahriyesinde ise müellif ismi sadece “en-Niksârî” şeklinde zikredilmiştir.